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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Mé dosavadní dílo se váže především na půdu fakulty. Během svého

studia jsem se v ateliéru grafického designu setkala s různorodými zadáními

semestrálních i klauzurních prací. Zabývala jsem se plakáty, vizuálními styly,

obaly knih, písmem bez použití počítače, sazbou novin, vlastním portfoliem

a drobnými tiskovinami jako jsou třeba „péefka”. Podle svého výběru filmu jsem

navrhla plakát např. pro film Jáchyme hoď ho do stroje, či film Setkání

v červenci. Oba plakáty jsou založeny na „typografické hře”. Vzpomínám si také

na sérii plakátů pro Člověka v tísni, kde jsem měla vyjádřit čtyři různorodé

příběhy postižených lidí (živelná katastrofa, chudoba, nemoc). Větším

projektem byl vizuální styl Divadla J. K. Tyla v Plzni. Logo jsem založila na

symbolu divadelní masky, která měnila výraz. Dále jsem vytvořila sérii

piktogramů pro Letní dětskou olympiádu, která se konala v Plzni.

Grafický design jsem uplatnila i v rámci mého druhého ateliéru ilustrace.

I když jsme se v něm zaměřovali spíše na kresbu, ve výsledných pracích

docházelo ke spojení obrazu a textu. Bylo důležité zvolit dobrou typografii,

formát, i kompozici, tak jak je tomu i v grafickém designu.

Praxi jsem strávila ve fotografické ateliéru, kde jsem dostala možnost

prohloubit si znalosti o fotografii i o samotném fotografování. To bylo pro mne

velmi přínosné. Výstupem pak byla brožurka o karlovarských pramenech.

V mimoškolní tvorbě se nejednalo o žádné velké projekty. Pod mou

rukou vznikaly drobné tiskoviny a věci např. diplomy, informační letáčky, potisky

triček. Dá se říci: „Co se naskytlo, co kdo potřeboval.”
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila jednotný vizuální styl

neziskové organizace Betynky. Betynka se zabývá smysluplným využitím

volného času dětí a dospělých. Sídlí v Praze. Organizace pořádá kurzy plavání

a potápění pro všechny věkové skupiny. Dále nabízí výtvarné, hudební,

sportovní, literární, dramatické, vzdělávací kurzy a besedy. Pořádá sportovní,

turistické a kulturní jednodenní i více denní akce (letní dětské tábory). Funguje

také jako školící a akreditační středisko. Betynka vystupuje jako roztomilá

zelená chobotnice, která kolem sebe sdružuje fajn lidi v různých aktivitách.

A proč vlastně Betynku? Chtěla jsem si vybrat něco, kde by má

odvedená práce mohla mít nějaký smysl a využití. A právě Betynka, se zdála

být vhodnou volbou. V podobné, rozsahově však menší, organizaci jsem

vyrůstala. Betynku znám již řadu let, mám zde plno přátel, a již dva roky zde

aktivně působím jako učitel plavání. Dá se říci, že v dětství jsem si toho dost

odplavala, a tak mám plavání i výuku celkem vžitou. Výuka se pro mne stala

spíše koníčkem, nežli prací, ale musím přiznat, že každý přivýdělek se při

studiu hodí. Možná, že jsem našla i jistou spojitost mezi výukou plavání

a navrhováním. Tak jako v grafickém designu máte jisté zásady a pravidla

(kompozice, typografie), tak i ve výuce máte jasně dané plavecké prvky (prsa,

kraul, znak) a dovednosti. Pak již v obou případech můžete navrhovat

a sestavovat dle své fantazie. V designu je to třeba netradiční vzhled, který

bude bavit diváka. V plavání můžete děti motivovat hrami, které je budou bavit

a zároveň se něco naučí. A to jsou důvody, proč jsem si Betynku vybrala. Dobře

znám prostředí. Mohla jsem vypozorovat nedostatky, které Betynka, po vizuální

stránce, má. Chtěla bych Betynku posunout ku předu, aby byla vnímána jako

profesionální organizace, která má lidem co nabídnout. Protože po výukové

stránce tomu tak je.
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3 CÍL PRÁCE

Mým cílem je navrhnout koordinovaný vizuální styl Betynky. Vytvořit

značku, maskota, merkantilní tiskoviny a propagační materiály. Najít nejlepší

cestu, jak Betynku prezentovat široké veřejnosti. Vymyslet celkový vzhled

organizace. Bude důležité zvolit dobré spojení obrazu a sdělujícího textu.

Chtěla bych, aby bylo jasné, že Betynka tu není pouze pro děti, ale i pro

dospělé. Přála bych si, vytvořit neokoukaný a nezaměnitelný design. Bylo by

fajn, kdyby Betynka působila čistým a svěžím dojmem.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Na počátku své práce jsem se musela zamyslet, čím vším bude potřeba

se zabývat. Co je důležité a nezbytné pro danou organizaci. Jaké materiály

používají nejčastěji. Sesbírala jsem různé podklady (notýsek, vizitku, leták,

mokré vysvědčení, výukové matriály, certifikát), které Betynka vydala.

Podrobněji jsem se seznámila s tím, jak funguje organizace. Co je hlavním

komunikátorem mezi vedením Betynky a lidmi.

4. 1 Koordinovaný vizuální styl
Koordinovaný vizuální styl (Corporate Design) je složen z jednotlivých

prvků vizuální prezentace společnosti. Společně s firemní komunikací, firemní

kulturou a produktem vytvářejí firemní identitu (Corporate Identity). Ve vizuálním

stylu jde o to, navrhnout nezaměnitelné prvky (značka, barva, písmo), které

jasně odliší společnost od ostatních konkurentů. Mezi hlavní prvky vizuálního

stylu řadíme: název společnosti, značku, firemní tiskoviny (hlavičkový papír,

obálka, vizitka), propagační tiskoviny (leták, brožura, katalog), malou

architekturu (nástěnka, navigační systém v areálu firmy), webové stránky.

Propagace by měla po vizuální stránce upoutat. Může být založena na

myšlence, a dále pak postupně rozvíjena a aplikována. Nebo být čistě

dekorační, typografická, vektorová, či založena na fotce. Případně

kombinována, čímž dochází ke koláži. Záleží na tom, kolik má společnost

k dispozici finančních prostředků. Od toho se odvíjí i volba barevnosti

(černobílá, střídmá, divoká, zářivá), která je pro vizuální styl důležitá.
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4. 2 Rešerše
Abych se mohla vydat nějakým směrem, a zaujmout nějakou představu,

jak by mnou navržený vizuální styl Betynky mohl vypadat, bylo nutné seznámit

se podrobněji s tím, jak se podobné organizace prezentují. A jelikož Betynka je

zobrazována jako chobotnice, zajímalo mě, jak ostatní lidé chobotnice

znázorňují.

Podobné organizace v Praze
Plaveckých škol, dětských center a školiček je v Praze celá řada.

Překvapilo mě však, že po vizuální stránce strádají většinou na kvalitě. Na

svých stránkách sice školy a centra píší, že jsou nejlepší a zaručují

nejprofesionálnější přístup v oboru, bohužel však svou podobu pravděpodobně

nesvěří lidem, kteří propagaci rozumí, tedy designérům. A to je škoda, protože

by se najednou mohly vizuálně vyhoupnout nad ostatní, a získat tak cenné body

u lidí, kteří se rozhodují, kam své dítko zapsat.

Začít bych mohla konkurenční plaveckou školou Juklík. Je to jediná

škola, kterou mám v paměti, působí totiž jako Betynka na bazénu Gymnázia

Jana Heyrovského, má zde svou propagační nástěnku. Značku Juklík tvoří

nápis, pod ním je značka doplněna o text „plavání s radostí”. Nad nápisem

skáče delfín vezoucí na hřbetě holčičku s kytičkou. Celkově značka má

charakter obrázku. Po té, co jsem prohlédla jejich webové stránky1 zjistila jsem,

že delfína (možno považovat za maskota školy) doplňují o další kreslené vodní

kamarády (žába, medúza, lachtan, mořský koník…). Ty se objevují např. jako

potisk na zimní čepici. (viz Příloha 1) Plavecká škola Plaváček2

1 www.juklik.cz
2 www.plavani.com

(viz Příloha 2)

má podle mého názoru jednu z lepších značek. Název je doplněn v horní části

o hlavu plaváčka, který má podobu piktogramu. Využívá vtipu, háček nad
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písmenem „č”, tvoří zároveň ústa plaváčka. Plavecký klub Žabička3

(viz Příloha 3) má ve značce vektorově pojatou hlavu žabky. Na rozdíl od


[…]


způsobem ovlivnilo grafický design. Použití maskota, jako součást vizuální

identity, je celkem běžné. Maskoty využívají pro svou prezentaci různé firmy,

sportovní kluby, hnutí. Maskot je běžnou součástí olympijský her. Nabízí se

zmínit blížící se mistrovství světa v ledním hokeji konané v ČR. Pro něj byli

vybráni dva králíci Bob a Bobek z dílny výtvarníka Vladimíra Jiránka.

Řekla bych, že práce je přínosná v tom, že pomohla změnit, směrem

k lepšímu, vizuální podobu organizace. Domnívám se, že grafický design tak

zasáhl do oblasti, kde není ještě zcela automaticky lidmi vyhledáván. K této

myšlence mě přivedl průzkum a již zmíněná rešerše. Ač se jedná v porovnání

s velkými mezinárodními firmami o menší organizaci není na škodu vypadat

a působit na trhu dobře. Bylo by skvělé, kdyby se grafický design dostal více do

povědomí i třeba právě neziskových organizací, a lidé by tak netvořili svou

identitu, jak se říká doma na koleni, ale nechali by si poradit.
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9 SILNÉ STRÁNKY DÍLA

Myslím si, že mé dílo je dobře zapamatovatelné. Maskot je výrazný,

dobře funguje a vypadá v menší velikosti. Řekla bych, že cíl práce byl splněn.

Navrhla jsem maskota, který obstojí i vedle maskotů konkurence. Hodí se pro

obě cílové skupiny, pro děti i dospělé. Zachoval si přívětivou tvář a možná, že je

i v některých momentech vtipný. Došlo k dobrému propojení obrazu a textu.

Dílo není statické, ale dynamické. V tiskovinách to žije. Jako plus na víc vidím

to, že je použitelný i v černobílé variantě, což by se pozitivně odrazilo v ceně

tisku. A tato věc je pro neziskovku zásadní. Dále navržený stav počtu chobotnic

nemusí být konečný. V mé práci je naznačena cesta, jak s maskotem pracovat.

Můžou vzniknout nové varianty pro další kurzy a akce. Vizuální styl je tak stále

otevřený a variabilní. Věřím, že by mezi mnou navržená podoba organizace

mezi ostáními obstála.
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10 SLABÉ STRÁNKY DÍLA

Bylo mi řečeno a musím uznat, že Betynka může některým lidem trochu

připomínat slavného pneumatikového panáčka „Bidendum” francouzské

společnosti Michelin. Možnou spojitost vidím v členění tělíčka (u chobotničky

jsou to elipsy, u panáčka pneumatiky). Ale to je vše. Jsem však přesvědčena,

že záměna není možná. Jsou tvarově i barevností rozdílní, Betynka je zelená

chobotnička, Bidendum je bílý panáček.

Zpětně, když se na svou práci podívám, tak bych jistě našla nějaké věci,

které by se daly více propracovat. V případě realizace by byly nutné korektury

po obsahové stránce se zadavatelem. Zda vše, co jsem navrhla např. v notýsku

je potřebné, či zda něco důležitého nechybí. Vždy je co zlepšovat.
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12. RESUMÉ

The topic of this thesis is a single visual style that is based from

a non-profit organization, known as Betynka. Betynka is an organization which

focuses on the meaningful use of leisure for all ages. The organization provides

training facilities and courses, such as performing arts, visual arts, music and

literacy, all of which are recognized and accredited by other industries and

organizations. Daily and Multi-Day events, such as summer camps, are created

for both tourism and culture. In addition, Betynka offers lessons for sports, such

as swimming and diving, for both children and adults. A cute green octopus is

used as a representation of the organization, which attracts different people for

different activities. The cute green octopus is used as a mascot as well.

The mascot, logo and handwriting type are the main elements of the

entire visual style. The main task is to change the visual appearance of the

mascot of the organization. I believe that the octopus is very plain, very similar

to a colouring book. I believe that by giving it a three dimensional appearance, it

would bring out more life. I also explored best ways to create a connection of

the visual identity of Betynka to reach the wider audience, such as young adults

and adults, at the same time.

At the beginning of my creation, I gathered information about the body

structure and shape of the real living octopus. In addition, how it is being

perceived by people. I explored how the form of an octopus is being used in

other places; such as a variety of children drawing and colouring books, plush

toys, cakes, tattoos, jewellery, inflatable toys for swimming pools. I have also

seen it used on knitted wool and as a costume for children and adults to wear.

Don’t forget to mention the movie that everyone knows, “Octopus form the 2nd

floor”, where the famous green and blue octopus is used.

I used the existing shape of the octopus of the organization as the base.

I reduced the number of tentacles from the original 8 to 6 tentacles. I believe

that this brings simplicity which creates a better visual. The octopus that I’ve
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created, I used layered ovals of which that are stacked where the ovals reduce

size as you go down towards the tip of the tentacles. This creates the three

dimensional look. I kept the original green colour of the body and the red mouth

for the octopus mascot. The mascot is the communicator, as it speaks to the

children and adults with a friendlier approach. In reality, the octopus is a known

predator, but for Betynka’s it becomes more human as clothing and common

items; that are used by human, is used. Typographically, the logo is solved. It is

written in Karine style, bold. The author of this font is by a Czech typographer,

known as Tomáš Brousil. Additionally, he is also the author of another font style

called Tabac mono. This font style; Tabac mono, and cuts is used for all texts.

The new logo I’ve created is used on notebooks for courses, promotional

flyers, merchandise stationary, business cards, posters, diplomas & certificates,

and small souvenirs (e.g. badges, shirts, stickers, etc.). Further adding specific

characteristics to the logo, caters to the audience and its relation of the activity

(e.g. painting – octopus holding an artistic paint brush). All the printouts are in

colour. I have chosen a bright, cheerful colour of which mostly attracts the eyes

of children. Nevertheless, this also works well with a black and white variant as

well the combinations of the black print on a lighter shade of colour papers.
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