FAKULTA DESIGNU A UMĚNÍ
LADISLAVA SUTNARA
ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY
V PLZNI

## Protokol o hodnocení ~~bakalářské práce~~ – diplomové práce \*)

**Název práce: Koordinovaný vizuální styl vybrané neziskové organizace pro volný čas dětí a dospělých**

**Práci předložil(a) student(ka): BcA. Šárka Gígalová**

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Grafický design**

**Hodnocení vedoucího práce - ~~Posudek oponenta práce~~\***

**Práci hodnotil(a): doc. akad. mal. František Steker**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

- 1. Cíl práce (a jeho naplnění):**
Návrhem značky, maskota, úpravou merkantilních tiskovin a propagačních materiálů vytvořila Šárka Gígalová hravou tvář neziskové organizace, která uskutečňuje volnočasový program pro děti a dospělé. Cíl své práce naplnila.
- 2. Technologická specifika (technická inovace):**
Technologické postupy optimalizovala s ohledem na reálné finanční možnosti "Betynky". Barevnou škálu zvolila na základě specifické barevnosti běžně dostupného papírového sortimentu. Pro diplomy, vizitky a pexeso použila opticky trvanlivější a hmatu odolnější papír.
- 3. Přínos práce pro daný obor**
Přínos autorky pro obor spatřuji v jejím uvědomění, že grafický design je službou, která má obohacovat potřeby všedního dne.

**4. Silné stránky díla**

Ztvárnění maskota, otevřenost vizuálních prvků organizace dynamickým proměnám při zachování rozhodných identifikačních znaků autorkou navrhovaného stylu.

**5. Slabé stránky díla**

Typografická stránka předkládané práce nese známky neobratnosti s myšlenkovým záměrem.

**6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**

Diplomovou práci Šárky Gígalové navrhuji hodnotit známkou – výborně.

**Datum:** 20. 5. 2015

**Podpis:**

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný